Diário da República, 2.ª série — N.º 177 — 13 de Setembro de 2006 (Apêndice n.º 72)60

1.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DE OURÉM

Aviso de contumácia n.º 4082/2006 — AP

O Dr. João Mendes Ferreira, juiz de direito do 1.º Juízo Tribunal da
Comarca de Ourém, faz saber que, no processo comum (tribunal sin-
gular), n.º 363/97.3TBVNO, pendente neste Tribunal contra o arguido
António Gomes dos Santos, filho de António dos Santos e de Alzira
da Conceição, natural de Portugal, Soure, Soure, Soure, de nacionali-
dade portuguesa, nascido em 19 de Abril de 1946, casado, titular do
bilhete de identidade n.º 5269500, com domicílio na Rua Binta, 13,
1, E, 2840 Cruz de Pau, por se encontrar acusado da prática de dois
crimes de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo
artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, com
referência ao artigo 218.º, n.º 1, do Código Penal, versão de 1995
(aplicável ex vi artigo 2.º, n.º 4, do Código Penal, versão de 1982),
praticados em 5 de Fevereiro de 1995 e 15 de Fevereiro de 1996, por
despacho de 3 de Julho de 2006, proferido nos autos supra-referidos,
foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela
data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal,
por desistência de queixa.

5 de Julho de 2006. — O Juiz de Direito, João Mendes Ferreira. —
O Escrivão-Adjunto, Luís Manuel Gonçalves Ferreira.

2.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DE OURÉM

Aviso de contumácia n.º 4083/2006 — AP

O Dr. Jorge Manuel Simões da Silva de Almeida, juiz de direito do
2.º Juízo Tribunal da Comarca de Ourém, faz saber que no processo
comum (tribunal singular), n. 460/98.8TBVNO, pendente neste Tri-
bunal contra o arguido Mário João Calarrão Gargalo, filho de António
José da Costa Gargalo e de Ilda Mendrico Calarrão Gargalo, nascido
em 13 de Fevereiro de 1964, solteiro, titular do bilhete de identidade
n.º 6953538, com domicílio na Casal Novo, Atouguia, 2490 Ourém,
o qual se encontra acusado pela prática de um crime de ofensa à in-
tegridade física simples, previsto e punido pelo artigo 143.º, n.º 1, do
Código Penal, praticado em 11 de Julho de 1997, tendo por despacho
de 29 de Maio de 2006, proferido nos autos supra-referidos, sido dada
por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por desis-
tência.

10 de Julho de 2006. — O Juiz de Direito, Jorge Manuel Simões
da Silva de Almeida. — A Oficial de Justiça, Paula P. Marques.

3.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DE OVAR

Aviso de contumácia n.º 4084/2006 — AP

A Dr.ª Isilda Maria Correia de Pinho, juíza de direito do 3.º Juízo
do Tribunal da Comarca de Ovar, faz saber que no processo comum
(tribunal singular), n.º 596/04.8PAOVR, pendente neste Tribunal con-
tra o arguido Carlos Luís Silva Sousa, filho de Luís da Silva Sousa e de
Maria de Lurdes Matos Silva, natural de Portugal, Ovar, Ovar, nascido
em 17 de Outubro de 1961, com a profissão de operários, artífices e
trabalhadores similares das indústrias extractivas e da construção civil,
titular da identificação fiscal n.º 161137415, titular do bilhete de iden-
tidade n.º 5658306, com domicílio na Rua Sobral Velho, 450, S. João,
3880-031 Ovar, o qual havia sido condenado na multa de 80 dias de
à taxa diária de três euros, o que perfaz a multa de 240 euros, foi por
despacho de 11 de Julho de 2006, proferido nos autos supra-referidos,
dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data,
nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por
cumprimento integral da pena.

12 de Julho de 2006. — A Juíza de Direito, Isilda Maria Correia
de Pinho. — O Oficial de Justiça, Emília Sousa.

1.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA
DE PAÇOS DE FERREIRA

Aviso de contumácia n.º 4085/2006 — AP

A Dr.ª Isabel Peixoto Pereira, juíza de direito do 1.º Juízo do Tri-
bunal da Comarca de Paços de Ferreira, faz saber que no processo

comum (tribunal singular), n.º 13231/00.4TDPRT, pendente neste
Tribunal contra o arguido António Gustavo Morais Pinto da Mota,
filho de Abel Pinto Mota e de Maria Adozinda Morais Mota, de nacio-
nalidade portuguesa, nascido em 20 de Novembro de 1950, casado,
titular do bilhete de identidade n.º 2859234, com domicílio na Rua
Augusto Stresser, 1476 Hugo Lamgue, Cep. 80040980, Curitiba,
Paraná, Brasil, por se encontrar acusado da prática de um crime de
falsificação de documento, previsto e punido pelo artigo 256.º do Código
Penal, praticado em 5 de Junho de 2002, por despacho de 5 de Julho
de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a
contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do
artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por ter sido prestado
pelo mesmo termo de identidade e residência.

6 de Julho de 2006. — A Juíza de Direito, Isabel Peixoto Pereira. —
O Escrivão-Adjunto, Manuel de Melo.

2.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA
DE PAÇOS DE FERREIRA

Aviso de contumácia n.º 4086/2006 — AP

O Dr. Hugo Silva Meireles, juiz de direito do 2.º Juízo Tribunal da
Comarca de Paços de Ferreira, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 38/02.3TBPFR, pendente neste Tribunal contra
o arguido Adelaide Rosa Coelho Pereira, filho de José Maria Pereira
e de Celeste Soares Coelho, de nacionalidade portuguesa, nascido em
4 de Abril de 1953, natural de Valadartes, Vila Nova de Gaia, solteiro,
titular da identificação fiscal n.º 144140365, titular do bilhete de iden-
tidade n.º 3928738, com domicílio na Rua do Repelão, 358, 5.º, habi-
tação 8, Fanzeres, 4420 Gondomar, por se encontrar acusado da prá-
tica de um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido
pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro,
na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro,
por despacho de 7 de Julho de 2006, proferido nos autos supra-
-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir
daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo
Penal, por se ter apresentado em juízo.

11 de Julho de 2006. — O Juiz de Efeito, Hugo Silva Meireles. —
O Escrivão-Adjunto, Armando Lima Peixoto.

Aviso de contumácia n.º 4087/2006 — AP

O Dr. Hugo Silva Meireles, juiz de direito do 2.º Juízo Tribunal da
Comarca de Paços de Ferreira, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 294/04.2TAPFR, pendente neste Tribunal con-
tra o arguido José Maria Cerqueira Monteiro, filho de Plácido Monteiro
Rodrigues e de Maria Felismina Senhorinha Cerqueira, natural de Paços
de Ferreira, Sanfins de Ferreira, Paços de Ferreira, de nacionalidade
portuguesa, nascido em 22 de Fevereiro de 1972, solteiro, pedreiro,
titular do bilhete de identidade n.º 10681286, com domicílio na lugar
do Agrelo, Sanfins, 4590 Paços de Ferreira, por se encontrar acusado
da prática de um crime de maus tratos do cônjuge ou análogo, previsto
e punido pelo artigo 152.º, n.º 2, do Código Penal, praticado em, foi
o mesmo declarado contumaz, em 14 de Julho de 2006, nos termos
do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de contu-
mácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo ou com
a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulte-
riores do processo até à apresentação ou detenção do arguido, sem
prejuízo da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º
do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos
de natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração,
e a proibição de obter quaisquer documentos, certidões ou registos junto
de autoridades públicas, e, ainda, o arresto da totalidade ou em parte
dos seus bens, nos termos do disposto no artigo 337.º, n.º 3, do refe-
rido diploma legal.

31 de Julho de 2006. — O Juiz de Direito, Hugo Silva Meireles. —
O Escrivão-Adjunto, Armando Lima Peixoto.

Aviso de contumácia n.º 4088/2006 — AP

O Dr. Hugo Silva Meireles, juiz de direito do 2.º Juízo Tribunal da
Comarca de Paços de Ferreira, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 658/95.OTBPFR, pendente neste Tribunal contra
a arguida Olímpia Maria de Sousa Martins, filho de António Ribeiro
Martins Carneiro e de Júlia de Sousa, nascido em 27 de Janeiro de 1964,